## 30 HERODOTI HISTOR. VIII.

„αὐτέων πεντήκοντα τάλαντα ἀργυρίου, καὶ υἱῷ ὑπὸ-  
„δεκόμεθα τὰ ἐπίσητα ἐπὶ τὴν χώρην ἀποτρέψειν.“

- 30 Ταῦτα σφι ἐπαγγέλλοντο οἱ Θεσσαλοί. οἱ γὰρ  
Φωκέες μοῦνοι τῶν ταύτη αὐθάπτων οὐκ ἔμοιδεν, κατ'  
ἄλλο μὲν οὐδὲν, ὡς ἐγὼ συμβαλλεόμενος εὑρίσκω, κα-  
τὰ δὲ τὸ ἔχθος τὸ Θεσσαλῶν· εἰ δὲ Θεσσαλοὶ τὰ Ἑλ-  
λύνων ηὔξουν, ὡς ἔμοὶ δοκέειν, ἔμοιδεν ἂν οἱ Φωκέες. 5  
ταῦτα ἐπαγγελλομένων Θεσσαλῶν, οὕτε δώσειν ἐφα-  
σαν χρήματα, παρέχειν τέ σφι Θεσσαλοῖσι ὁμοίως  
μηδίζειν, εἰ ἄλλως θευλοίστο· ἀλλ’ οὐκ ἔστοθαι ἐκό-  
31 τες εἶναι προδόται τῆς Ἑλλάδος. Ἐπειδὴ δὲ αἰτηίχθη-  
σαν οὗτοι οἱ λόγοι, οὕτω δὴ οἱ Θεσσαλοί, κεχολωμέ-  
νοι τοῖς Φοκεῦσι, ἐγένοντο ηγεμόνες τῷ Βαρβάρῳ τῆς  
ὅδου. ἐκ μὲν δὴ τῆς Τρηχινίης ἐς τὴν Δωρίδα ἐσέβα-

*quaginta argenti talenta; et recipimus vobis, aver-  
suros nos mala terrae vestrae impendentia.*

(30.) Haec Phocensibus Thessali edixere. Soli  
enim ex omnibus illarum regionum hominibus Pho-  
censes Medorum partes non sequebantur, nulla qui-  
dem alia de caussa, ut ego collatis inter se rationib-  
us reperio, nisi odio Thessalorum; qui si Graeco-  
rum partibus se adiunxissent, cum Medis facturi  
Phocenses erant. Ista igitur quum Thessalī edixi-  
sent; nec pecunias se daturos, responderunt Pho-  
censes, et in promtu sibi esse, Medorum partes,  
similiter atque Thessali faciant, amplecti, si mo-  
do vellent; sed nolle se ultro proditores esse Grae-  
ciae. (31.) Quod ubi relatum est responsum, tum ve-  
ro Thessali, irati Phocensibus, viae duces fuere Bar-  
baro. Et primum quidem ex Trachinia Doridem sunt

5 λοι. τῆς γαρ Δωρίδος χώρης ποδεῶν στεινὸς ταύτη κα-  
τατείνει, ὡς τριήκοντα σταδίων μάλιστά κη εὐρος, κεί-  
μενος μεταξὺ τῆς τε Μηλίδος καὶ τῆς Φωκίδος χώρης,  
πέρι τὸ παλαιὸν Δρυοπίς· οὐδὲ χώρη αὕτη ἐστὶ μη-  
τρόπολις Δωριέων τῶν ἐν Πελοποννήσῳ. ταύτην ἀν τὴν  
10 Δωρίδα γῆν οὐκ ἐσίναντο ἐσβαλόντες οἱ Βάρβαροι· ἐμή-  
δίκον τε γαρ, καὶ οὐκ ἐδόκεε Θεογαλοῖσι. Ως δὲ ἐκ 32  
τῆς Δωρίδος ἐς τὴν Φωκίδα ἐσέβαλον, αὐτοὺς μὲν τοὺς  
Φωκέας οὐκ αἰρέουσι. οἱ μὲν γαρ τῶν Φωκέων ἐς τὰ  
ἄκρα τοῦ Παρνησσοῦ ἀνέβησαν· ἐστι δὲ καὶ ἐπιτηδέη  
5 δέξασθαι ὄμιλον τοῦ Παρνησσοῦ η κορυφὴ κατὰ Νέω-  
να πόλιν κειμένη ἐπ' ἑωτῆς· Τιθορέα οὔνομα αὐτῇ· ἐς  
τὴν δὴ ἀνηγένεστο, καὶ αὐτοὶ ἀνέβησαν. οἱ δὲ πλεῦνες  
αὐτέων, ἐς τοὺς Ὀζόλας Λοκροὺς ἐξεχομίσαντο, ἐς

ingressi. Etenim Doricae terrae angusta lacinia, triginta fere stadiorum latitudine, huc porrigitur, inter Maliacam et Phocidem terram interiecta; qui tractus olim *Dryopis* erat. Est autem haec regio metropolis Doriensium, qui Peloponnesum incolunt. Hanc igitur Doridem terram ingressi barbari non vastarunt: etenim cum Medis sentiebant incolae, nec placuerat Thessalis ut iniuria his inferretur. (32.) Ut vero ex Doride in Phocidem sunt ingressi, ipsos quidem Phocenses non sunt nacti. Nam eorum alii in Parnassi fastigia conscenderant: est autem ad recipiendam multitudinem idoneus Parnassi vertex contra Neonem oppidum seorsum situs, cui Tithorea nomen; in quem nimirum et res suas comportaverant, et ipsi adscenderant. Maior vero pars eorumdem in Ozolas Locros sese atque res suas receperant, in Am-

## 32 HERODOTI HISTOR. VIII.

"Αμφισσαν πόλιν, τὴν ὑπὲρ τοῦ Κερκαίου πεδίου οἰκομένην. Οἱ δὲ Βάρβαροι τὴν χώρην πᾶσαν ἐπέδραμον 10 τὴν Φωκίδα· Θεσσαλοὶ γαρ οὕτω ἦγον τὸν στρατόν· ὅκόσα δὲ ἐπέσχον, πάντα ἐπέθλευον καὶ ἔκειον, καὶ 33 ἐς τὰς πόλις ἐνίέντες πῦρ καὶ ἐς τὰ ιρά. Πορευόμενοι γαρ ταύτη παρὰ τὸν Κηφισσὸν ποταμὸν, ἐδίσουν πάγτα, καὶ κατὰ μὲν ἔκανον Δρύμον πόλιν, κατὰ δὲ Χαράδρην, καὶ Ἔρωχον, καὶ Τεθρανίου, καὶ Ἀμφικαλαν, καὶ Νέανα, καὶ Πεδίεας, καὶ Τριτέας, καὶ 5 Ἐλάτειαν, καὶ Τάμπολιν, καὶ Παραποταμίους, καὶ Ἀβας· ἔνθα ἦν οὐρανὸς Ἀπόλλανος πλούσιον, θησαυροῖς τε καὶ αναθήμασι πολλοῖς κατεσκευασμένον· ἦν δὲ καὶ τότε, καὶ νῦν ἐστὶ, χρηστήριον αὐτόθι· καὶ τοῦτο τὸ ιρὸν συλλήγοντες ἐνέπλησαν. καὶ τινας διώκοντες εἶλον 10 τῶν Φωκέων πρὸς τοῖς οὔρεσι· καὶ γυναικάς τινας διέ-

phissam oppidum, supra Crisaean campum situm. Barbari autem universam terram Phocidem incursarunt; ita enim exercitum duxerunt Thessali: et quocumque pervenerunt, cuncta cremarunt vastaruntque, ignem et in oppida et in templo iniicientes. (33.) Hac enim iter facientes secundum Cephissum fluvium, omnia depopulati sunt; cremaruntque Drymon oppidum, et Charadram, et Erochum, et Tethronium, et Amphicaeum, et Neonem, et Pedicas, et Triteas, et Elateam, et Hyampolin, et Parapotamios, et Abas, ubi opulentum erat Apollinis templum thesauris donariisque multis instructum: eratque ibidem, atque etiam nunc est, oraculum: et hoc etiam templum, exscoliatum, igne cremarunt. Atque Phocensium nonnullos, ad montana insecuri, ca-

Φθειραν μισγούμενοι ὑπὸ πλήθεος. Παραποταμίους δὲ 34 παραμειβόμενοι οἱ Βαρβάροι, απίκοντο ἐς Πανοπέας. ἐνθεύτεν δὲ ἦδη διακρινομένη η στρατιὴ αὐτέων ἐσχήκετο. τὸ μὲν πλεῖστον καὶ δυνατώτατον τοῦ στρατοῦ, ἀμα 5 αὐτῷ Ξέρξη πορευόμενον ἐπ' Αθῆνας, ἐσέβαλε ἐς Βοιωτοὺς, ἐς γῆν τὴν Ὀρχομενίαν. Βοιωτῶν δὲ πᾶν τὸ πλῆθος ἐμῆδικε· τὰς δὲ πόλις αὐτέων αὐτὸρες Μακεδόνες διατεταγμένοι ἔσωζον, ὑπὸ Ἀλεξανδρου ἀποπεμφθέντες. ἔσωζον δὲ, τῇδε Βουλόμενοι δῆλον ποιέειν Ξέρξη ὅτι τὰ 10 Μῆδων Βοιωτοὶ φρονέοιεν. οὗτοι μὲν δὴ τὰν Βαρβάρων ταύτην ἐτράποντο.

"Ἄλλοι δὲ αὐτέων, πρεμένας ἔχοντες, ὁμέατο ἐπὶ τὸ 35 ἱρὸν τὸ ἐν Δελφοῖς, ἐν δεξεῖῃ τὸν Παρυησσὸν ἀπέργουντες. ὅτα δὲ καὶ οὗτοι ἐπέσχον τῆς Φωκίδος, πάντα εἰσα-

ptivos fecerunt; et nonnullis etiam mulieribus, ob multitudinem vim facientium, necem adtulerunt. (34.) Parapotamios praetergressi Barbari, in Panopensium agrum venerunt. Inde iam discretae illorum copiae, bifariam divisae sunt. Plurima quidem et validissima pars exercitus, cum ipso Xerxe Athenas tendens, in Boeotiam intravit, in fines Orchomeniorum. Boeotorum autem universa multitudo cum Medis sentiebat: et oppida illorum tutabantur viri Macedones, ab Alexandro ad hoc missi; tutabantur ea autem, hoc ipso declaraturi Xerxi, cum Medis sentire Boeotos. Hi igitur ex Barbaris hac via incedebant.